⁶ Como si dijera: ¿Pues el que cae en un foso ó en el lodo no procura luego levantarse, y salir de aquel atolondrado por todos los medios? y el que pierde un camino, no procura igualmente deshacer el error, y volver al camino que perdió? ¿Pues cuán grande es la locura de mi pueblo de querer permanecer porfiadamente en su caída y en su error?

⁷ Que entre en cuentas consigo, y considere seriamente los delitos que ha cometido, atropellando mi ley santa; y diga: ¿Qué es lo que yo he hecho? - S. A su costumbre de pecar.

a *Ezech. xxxi, 13.*

7. Milvus in caelo cognovit tempus suum: turtur, et hirundo, et cicogna custodierunt tempus adventus sui: populus autem meus non cognovit iudicium Domini.

8. Quomodo dicitis: Sapientes nos sumus, et lex Domini nobiscum est? verè mendacium operatus est stylus mendax scribarum.

9. Confusi sunt sapientes, perterriti et capti sunt: verbum enim Domini proiecerunt, et sapientia nulla est in eis.

10. Propterea dabo mulieres eorum exteris, agros eorum haeredibus: quia à minimo usque ad maximum omnes avaritiam sequuntur: à propheta usque ad sacerdotem cuncti faciunt mendacium.

11. Et sanabant contritionem filiae populi mei ad ignominiam, dicentes: Pax, pax: cum non esset pax.

12. Confusi sunt, quia abominationem fecerunt: quinimo confusione non sunt confusi, et rubescere nescierunt: idcirco cadent inter corruentes, in tempore visitationis suae corruent, dicit Dominus.

13. Congregans congregabo eos, ait Dominus: non est uva in vitibus, et non sunt ficus in ficulnea, folium defluxit: et dedi eis quae praetergressa sunt.

14. Quare sedemus? convenite, et ingrediamur civitatem munitam, et sitemus ibi:

7. El milano en el cielo conoció su tiempo: la tórtola, y la golondrina y la cigüeña guardaron el tiempo de su venida: mas mi pueblo no conoció el juicio del Señor.

8. ¿Cómo decís: Sabios somos nosotros, y la ley del Señor está con nosotros? verdaderamente ha trabajado mentira y el estilo mentiroso de los escribas.

9. Confundidos han sido los sabios, espantados han sido y presos: porque desecharon la palabra del Señor, y no hay ninguna sabiduría en ellos.

10. Por lo cual daré sus mujeres á extraños, sus campos á herederos: porque desde el mas pequeño hasta el mayor todos siguen la avaricia: desde el profeta hasta el sacerdote todos ejecutan mentira.

11. Y sanaban la quiebra de la hija de mi pueblo para su ignominia, diciendo: Paz, paz: cuando no habia paz.

12. Se han avergonzado, porque hicieron abominacion: antes bien ni aun levisimamente se han avergonzado, y no supieron avergonzarse: por tanto caerán entre los que caigan, en el tiempo de su visitacion caerán, dice el Señor.

13. Yo los congregaré exactamente, dice el Señor: no hay uva en las vides, y no hay higos en la higuera, la hoja cayó: y les di lo que pasó de largo.

14. ¿Porqué nos estamos quietos? juntaos, y entrémonos en la ciudad fuerte, y callemos allí:

quia Dominus Deus noster silere nos fecit, et potum dedit nobis aquam felis: peccavimus enim Dominum.

15. Expectavimus pacem, et non erat bonum: tempus medelae, et ecce formido.

16. A Dan auditus est fremitus equorum ejus, à voce hinnituum pugnatorum ejus commota est omnis terra: et venerunt, et devoraverunt terram, et plentudinem ejus: urbem et habitatores ejus.

17. Quia ecce ego mittam vobis serpentes regulos, quibus non est incantatio: et mordeant vos, ait Dominus.

18. Dolor meus super dolorem, in me cor meum mereans.

19. Ecce vox clamoris filiae populi mei de terra longinqua: numquid Dominus non est in Sion, aut rex ejus non est in ea? Quare ergo me ad iracundiam conclaverunt in sculptilibus suis, et in vanitatibus alienis?

20. Transit messis, finita est aestas, et nos salvati non sumus.

21. Super contritionem filiae populi mei contritus sum, et contristatus, stupor obtinuit me.

22. Numquid resina non est in Galaad? aut medicus non est ibi? quare igitur non est obducta cicatrix filiae populi mei?

porque el Señor nuestro Dios nos ha hecho callar, y nos ha dado á beber agua de hiel: porque hemos pecado contra el Señor.

15. Esperamos la paz, y este bien no llegaba: el tiempo de medicina, y hé aqui temor.

16. Desde Dan ha sido oído el bufido de los caballos de él, á la voz de los relinchos guerreros de él se estremeció toda la tierra: y vinieron, y devoraron la tierra, y cuanto habia en ella: la ciudad y sus moradores.

17. Porque hé aquí que yo os enviaré serpientes basiliscos, para los cuales no hay encantamiento: y os morderán, dice el Señor.

18. Mi dolor sobre dolor, mi corazón entristecido dentro de mí.

19. Hé aquí la voz del clamor de la hija de mi pueblo desde la tierra lejana: ¿Pues qué no está el Señor en Sion, ó su rey no está en ella? ¿Pues porqué me movieron á saña con sus esculturas, y con vanidades extrañas?

20. Pasó la siega, fenecido es el estío, y nosotros no hemos sido librados.

21. Quebrantado estoy, y triste por el quebranto de la hija de mi pueblo, espanto me ha ocupado.

22. ¿Por ventura no hay resina en Galaad? ó ¿no hay allí médico? ¿pues porqué no se ha cerrado la cicatriz de la hija de mi pueblo?

vas de que se acercaban los Caldeos, y los discursos, que harian en estos términos: ¿Qué es lo que hacemos? ¿porqué nos estamos así en los campos y pueblos, que están sin defensa, y no nos retiramos á las ciudades fuertes, ó á Jerusalén, para estaros allí quietos, y ver si pasa esta tempestad? Retirémonos allí, y no resistamos ni provoquemos al enemigo, puesto que el Señor dándonos á beber agua de angustia y de amargura, nos ha reducido á tal estado, que no haremos poco, si nos podemos defender dentro de nuestras ciudades. Esperábase paz, como nos habian dicho nuestros profetas: y no vimos el bien de esta paz, que esperábamos: esperábase el remedio de esta mal: y ved ya sobre nosotros el susto, que nos causa el mal, que nos amenaza.